579. Si vero consideretur in intentione, seu in abstracto, divisæ inter se scholæ sunt in duas potissimum partes. Alii enim contendunt Deum prius decrevisse gloriam quam gratiam dare electis, quos ex communi perditionis massa, in qua omnes per originale peccatum homines involvuntur, gratuito secrevit ac prædestinavit, relictis ceteris, quos saltem negative reprobavit, deinde decrevisse auxilia gratiæ, certo conducentia ad salutem. Alii autem propugnant Deum prius elegisse ad gratiam, deinde ex præviso bono vel malo usu ipsius gratiæ aliis decrevisse poenam, aliis gloriam; hi igitur contendunt prædestinationem ad gloriam esse post prævisa merita gratiæ. Qui stant pro prima sententia, dicunt prædestinationem esse gratuitam *in se*; qui stant pro secunda, dicunt gratuitam tantum esse *in causa* (1).

580. Qui pugnant pro prædestinatione gratuita in se, proferunt Scripturarum auctoritatem, quæ videntur statuere Deum absque ullis suppositis meritis aliquos ad gloriam elegisse ac prædestinasse, ut ex. gr. Act. XIII, 48: *Crediderunt quotquot præordinati erant ad vitam æternam*; Joan. XV, 16: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*; Ephes. I, 4 et 5: *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti* (non quia eramus)... *qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum, per J.-C. in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ*; ac præcipue Rom. IX, 11, ubi Apostolus propositio exemplo Jacob et Esaü,

(1) Alii vocant prædestinationem *in se* prædestinationem *formalem* ad gloriam; prædestinationem vero *in causa* vocant prædestinationem *radicalem* ad

gratiæ, sub qua comprehendunt etiam prædestinationem ad fidem ejusque initium, ad justificationem donumque perseverantiæ.

ut typo prædestinatorum et reproborum, inquit : *Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent aut mali (ut secundum electionem propositum Dei maneret), non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei* (Rebecca) : *Quia major serviet minori, sicut scriptum est : Jacob dilexi, Esaü autem odio habui.* Quibus aliisque similibus locis adductis, sic instituunt argumentum : In testimoniosis allatis sermo est de prædestinatione ad gloriam ; atqui hæc prædestinatio facta dicitur independenter a meritis ; ergo. Adducunt præterea auctoritatem SS. Patrum, præsertim Augustini et Thomæ, qui in hoc conveniunt, ut asserant Deum ex communi perditionis massa gratuito alios elegisse ad gloriam, alios non elegisse ; quod S. Augustinus urget adversus Semipelagianos, præsertim exemplo ducto ex duobus infantibus, quorum alter baptizatur, alter non baptizatur, unus propterea perit, alter salvatur, in quibus merita nulla supponi possunt ; et S. Thomas, qui, inter cetera, in cap. VIII ad Rom. lect. 6, concludit : *Unde convenientius sic ordinatur littera : Quos præscivit, hos et prædestinavit fieri conformes imagini Filii sui; ut ista conformitas non sit ratio prædestinationis, sed terminus vel effectus.* His addunt rationes theologicas, quarum potissima hæc est : Qui ordinate vult, prius vult finem quam media : sed gloria est finis, et merita sunt media ad illam ; ergo Deus ; qui ordinate vult, prius vult gloriam quam merita, et consequenter antequam illa prævideat ut futura, quia non videt ea futura, nisi ea velit. Major probatur, quia finis volitus est causa, cur ut elegantur media, unde medicus ex voluntate salvandi infirmum movetur ad ei propinanda remedia ; et sic dicatur de agricola, de mercatore, etc.; ergo (1).

581. Qui contrariam tuerintur sententiam, incipiunt ab evercionem fundamentorum oppositæ sententiæ, deinde opponunt Scripturas Scripturis, Patres Patribus, rationes rationibus, ut suam adstruant.

(1) Cfr. Card. Gotti, tom. III, q. 3, art. 1 et 2 ; Th. de Lemos, *Panoplia gratiarum*, tom. II, tract. 3, cap. 2 et seqq. dist. 3, § 8 ; Gonet, *Clypeus theologicus*, tom. II, tract. 5, disp. 2, cap. 10 et seqq.

582. Itaque 1º dicunt, frustra quæri in Scripturis fundamen-tum illius sententiæ, cum nec unus textus adduci possit, ubi non loquantur de gratuita electione ad gratiam et fidem, ut patet in al-latis testimoniis; alioquin sequeretur totidem fuisse prædestinatos ad gloriam, quot sunt illi, qui credidisse dicuntur in primo textu; vel omnes illos, quos alloquitur Paulus, ad Ephesios scribens, fuisse prædestinatos ad gloriam; Epistola demum ad Romanos tota est de gratuita electione ad fidem, contra Judæos (1). Quod spectat ad SS. Augustinum et Thomam, alii reponunt, eos locutos fuisse de prædestinatione adæquata ad gratiam et gloriam, ut præsertim exigebat S. Augustini scopus adversus Pelagianos et Semipela-gianos, quæ procul dubio gratuita est; alii, ut Petavius et Mal-donatus, fatentur hanc inhæsisse sententiam ac opinionem S. Au-gustino, sed ut privato doctori, qui propterea sic tuetur hanc sententiam, ut aliam non improbet, ut liquet ex ejus verbis in lib. *De grat. et libero arb.*, ubi cum multa dixisset adversus Pelagianos, qui prædestinationem factam docebant ex prævisi-meritis naturalibus, cap. VI, num. 15 concludit: *Si merita nostra sic intelligerent, ut etiam ipsa dona Dei esse cognoscerent*

(1) Cfr. Bern. a Piconio Ord. Capp. *Triplex expositio*, in præf. ad hanc Epist.: *Scopus Apostoli*, inquit, *in hac epistola est ostendere, quod Christi gratia nec Judæis data sit ob Mo-saicæ legis observantiam, nec gentibus ob legis naturalis custodiam, sed mere gratis et ex pura Dei misericordia*. Qui et ad hunc locum cap. nempe viii, v. 30, perpensis fusius utriusque interpretationis fundamentis, concludit putare se Apostolicæ menti conformiorem esse eorum explicatio-nem, qui per *propositum* intelligunt gratuitum Dei decretum, de danda gratia sine ullo hominum merito, sed ex pura bonitate et benevolentia. *Itaque, in-quit, et ex hujus epistolæ scopo et*

ex toto illius contextu persuasus sum, quod in ea Sanctus Apostolus agat de gratia, non de gloria; at maxime quia mihi clarissime patet, in Apostoli nostri doctrina, quod Deus sin-cere et serio vult omnes homines salvos fieri, et ad cognitionem veritatis venire; et quia aliunde decretum quosdam ad gloriam eligendi ante prævisa merita, ceteris in massa perditionis relictis, cum hac sincera et seria Dei voluntate, de salvandis omnibus hominibus, difficile potest conciliari; decretum vero de danda gratuito gratia multo facilius cum hac Dei voluntate con-ciliatur. Hinc apostolicæ menti puto conformiorem esse, etc. prout retulimus.